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1. Introduction

The number of documents in electronic form is growing rapidly with increased
number of people with access to computer and Internet. With massive number of
documents it is impossible for users to read them all to find the information the want.
Therefore, a number of techniques were invented to search within the collection of
documents and new approaches are still under research. Most of this techniques are
used mainly on collections of documents and take each document as one entity.

Some of problems appearing on document collections could be seen also on
document level. For example, many documents like technical manuals are often very
long, not entirely well structured and with limited search or navigation ability. Those
problems could be even more visible in case the documents are to be read on
electronic book readers. Reading the document at whole could be also time
consuming and in case the document does not contain the relevant information it
could be helpful to know approximate summary of the document without any need to
read it completely.

This work focuses on possibilities of applying text retrieval techniques on
individual parts of a single document for addressing above mentioned issues. We will
use vector-space model to look at the document as a hierarchy of vectors, and
provide tool for document content analysis.

The goal of this thesis is to create a prototype application that will allow indexing
parts of the document in different levels of granularity, processing them using
various text retrieval approaches and clustering them according to mutual similarity
by different clustering algorithms. The application should also visualize obtained
data and make them available for further analysis. Never the less, it should be
designed with respect to requirement on adding new extensions and features in the
future.

The rest of this thesis is structured as follows:
The second chapter provides general introduction into text retrieval topic based on

vector representation of documents that allows various needed computations known
from linear algebra. Later it describes transformation of classical approach to
indexing and processing document parts. Following third chapter takes closer look at
implementation of visualization application. The fourth chapter describes an example
visualizations. The following fifth chapter contains conclusion and future remarks.
The user documentation and programmer documentation are located in sixth and
seventh chapter.
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2. Analysis

This chapter contains a short introduction into vector representation of documents
and document clustering. Based on this representation it then describes the
possibilities of algorithms for usage on single document and its parts.

2.1. Vector space and clustering concepts
Vector space model is a form of ranked information retrieval. The term

information retrieval or information search in this context usually means finding the
document(s) from a collection of documents, which satisfies needed information
(based on definition in [1]). The result documents of the search are usually identified
with respect to search query, a query that user formulated to express his information
needs. In ranked information retrieval the search algorithm computes for each
document the rank, how much does it satisfy the search query, and then – using this
rank – it decides which documents are to be returned as a search result and in what
particular order.

There exist more document models allowing ranked query that differs from each
other by document representation and/or by the used search algorithm. In Vector
space model, each document has assigned a representing document vector. This
vector then represents the document content for the search algorithm. More detailed
description of document vector could be found in section 2.1.2..

The clustering (or data clustering) is a process of grouping documents into
clusters, where documents in one cluster should be as mutually similar as possible
while documents taken from different clusters should be as different as possible from
each other. In general, the clustering is not limited to documents, but can be used for
various different types of data (images, music and other [2]). In this work we concern
on clustering of document parts, such as chapters, paragraphs or sentences. More
about it could be found in section 2.1.3..

2.1.1. Document vocabulary and terms
To create representing vector from a document, we first need to get information

about its content. The common way of looking at document content, is considering it
as a bag of words. This allows us to transform document text into vocabulary of
terms and theirs frequencies (numbers of term occurrences inside individual
documents). The first step is this process is a tokenization – a process of parsing the
document text and splitting it into words (tokens). The term in this document
represents a token in its normalized form. There are many normalization steps, which
could use more or less complex computer linguistic approaches like lemmatization,
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disambiguation, named entity identification etc [1]. The steps mentioned below do
not require such sophisticated approaches while still provide sufficient processing for
the purpose of this work. The normalization usually uses several steps:

• Diacritics – Many languages (including Czech and Slovak ones) are using
diacritics in their official form. However, in many cases the text is not written
with correct diacritics or is written without any diacritics at all. This is mostly
common on the internet, where many users don't use diacritics because of
laziness, software limitations or habits. To solve this problems, the text could
be stripped of diacritics and converted to 7-bit ASCII characters. The
disadvantage of this approach is merging possibly different words into one
common term.

• Case-folding – The words are converted to lower case. This allows to handle
word with different case as the same. As a drawback, some abbreviations as
“IT” could be converted to common terms.

• Stemming – Many different word occurrences in text could represent the same
term, but differs in inflexion – prefixes or suffixes (for example car vs. cars).
Stemming is a heuristic process that is an alternative to more complex
lemmatization. It removes prefixes and suffixes from word and leaves only its
base, called stem. For example, words transporting, transported and
transports should be all considered as forms of common term transport.

• Stop words filtering – Stop words are usually referred as words, which occurs
in language very often and usually don't have any essential meaning of their
own. In English the typical words, that could be considered as stop words are
a, the, an, can or have etc. By removing stop words, we could significantly
decrease the space dimensionality – the number of different terms in index –
and thus reduce process time and space required for indexes (according to
Rule of 301. During the text processing the stop words are usually predefined
in stop list. The opposite approach could use whitelist of allowed terms in
index instead of blacklist (stop list).

2.1.2. Document vector and indexing
In Vector space model the document d is represented by n-dimensional vector

v d , where each dimension represents weight wd ,ti of term t i . In other words, the
document vector is defined:

vd=〈wd ,t 1
,wd ,t2

,... ,wd , tn
〉

The simplest way of computing term weights wd ,ti is to assign number of

1 Rule of 30 states that the 30 most common words account for 30% of all terms in written text
(Chapter 5 of [1]).
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occurrences of term t i in document. This is value called term frequency tf d ,ti .
The term frequency is not optimal, because it considers all terms equally

important. On the other hand, when we take documents about insurance companies,
the term insurance would be probably very often in all of them, so it has almost none
discriminating power. To reflect this, the tf-idf weighting could be used instead,
which – according to [3] – produces better results in data clustering.

The tf-idf weight is defined as follows:

• Document frequency df ti – is defined as the number of documents
containing the term t i .

• Inverse document frequency idf ti – for term t i is defined as:

idf ti
=log N

df ti

, where N is total number of documents.

The term weight wd ,ti now can be defined using tf-idf weight as:
wd ,ti

=tf-idf d , ti
=tf d ,ti

⋅idf t i

Looking at the documents as vectors allows us to use standard vector operators
and calculate lengths, or distances. Furthermore we can easily compute similarity of
two documents, where two documents are similar when their document vectors are
directionally close to each other. The commonly used measure for this purpose is the
cosine similarity, which if for two documents d 1 and d 2 in [1] defined as

sim d 1, d 2=
vd 1
⋅v d 2

∣ vd 1∣⋅∣ vd 2∣
This cosine similarity allows us to compare relative distribution of terms in

document independently of the document length.

2.1.3. Document clustering
Using clustering documents could be divided into clusters, where document pairs

taken from the same cluster should be as similar as possible and documents in one
cluster should be as dissimilar as possible from those in any other cluster.

Based on the organization of clusters, we can distinct two basic types of
clustering:

• Flat clustering – the set of clusters is defined without any explicit
organization between individual clusters.

• Hierarchical clustering – created clusters are organized in hierarchical
structure.

Another important distinction of clustering is based on document assignment.
From this point of views we can talk about:
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• Hard clustering – where each document is assigned to exactly one cluster.

• Soft clustering – where document could be assigned to more clusters. In case
the assignment is weighted, we are talking about so-called Fuzzy clustering.

The clustering of document collections is commonly used in web search, to speed
up finding documents or pages matching the user's query. For example, when the
user enters query “apple”, he or she may want to find information about the fruit,
about the music recording company or about the computer manufacturer. But the
search engine doesn't know which one the user wants, so by showing documents
from different clusters in the first page, it is probable that the user will find some
relevant document sooner.

Another example use of clustering is creating a summary of document collection.
This is done by grouping similar documents into clusters and then replacing all
documents in each cluster with surrogate piece of text, which represents them.

2.1.4. Spherical K-means clustering algorithm
K-means or its modification for information retrieval – spherical k-means – is one

of the most important flat clustering algorithms, with hard assignment of documents.
The algorithm starts by creating k random clusters, also known as seeds. Then it tries
to optimize document assignment to clusters based on similarity of documents vector
to their cluster centroid, computed as mean vector of assigned documents. The value
of k is needed as a parameter. The algorithm could be formally describe as it is
shown belows in Algorithm 1:

With each iteration in the while cycle, the algorithm reassigns document to the
closest centroid and then recomputes the centroids. This way the centroids move
around vector space to find their optimal assignments.

The k-means algorithm provides following advantages:

12

K-means (k, { v d1
, ... , vd n

})
begin
create k initial random seed clusters
recompute clusters centroids
while not clusters are stable
begin
for each document
begin
reassign document to cluster with closest centroid
end
recompute clusters centroids
end
return k clusters
end

Algorithm 1: K-means

• It is one of the most used clustering algorithm, because it is relatively quick
on large data sets. Its complexity is linearly proportional to the number of
documents.


[…]

SimDIS application is by default compiled for x86, so the plugins should be
compiled also for x86 or Any CPU.

To add and run compiled DLL of plugin, it is only needed to copy in plugins
directory of SimDIS application. The application will automatically detect and
register the plugin.
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CD contents

Enclosed CD contains:
• dp.pdf – A PDF version of this diploma thesis.
• Binary – Compiled version of the application
• Documentation – Generated documentation of the application
• Source – Source code of the application
• TestDocuments – A sample documents compatible with SimDIS application
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Appendix A: Generated summaries from K-
means algorithm

K = 10 ; Required sentence length = 70

Automatically generated from chapter clusters:
Then, continuing, "And can you tell me what you father wants with me?"
"Are you still determined to explore this abyss?" whispered Jack Ryan.
The Rob Roy, still half a mile from land, experienced a violent shock.
"Decidedly, I have not your legs, my lad," said the engineer, panting.
"Harry," said Simon Ford, turning to his son, "light our safety lamps."
"Did not these fires cause any explosion?" asked the engineer quickly.
James Starr fully entered into it; but he let Ford rave for them both.
"Superb! Mr. Starr, superb!" answered Ford; "just look at it yourself!"
The inhabitants of Irvine would not have taken them there at any price.
THREE years after the events which have just been related, the guide–books recommended as a

"great attraction," to the numerous tourists who roam over the county of Stirling, a visit of a few hours
to the mines of New Aberfoyle.

Automatically generated from paragraph clusters:
"Was it your father who wrote telling me to come to the Yarrow shaft?"
Then, continuing, "And can you tell me what you father wants with me?"
"Are you still determined to explore this abyss?" whispered Jack Ryan.
They frequently met, either at the cottage or at the works in the pit.
"With my father’s consent she shall be my wife without further delay."
Woe betide you! Woe betide you all! Woe betide New Aberfoyle!—SILFAX."
"Did not these fires cause any explosion?" asked the engineer quickly.
But I, ten years older, often saw the last 'monk' working in the mine.
James Starr fully entered into it; but he let Ford rave for them both.
The old overman stepped forward, and himself felt the schistous rock.

Automatically generated from sentence clusters:
Then, continuing, "And can you tell me what you father wants with me?"
"Are you still determined to explore this abyss?" whispered Jack Ryan.
It was like the sound of a mighty cataract rushing down into the mine.
They perceived at once that the waters of Loch Malcolm were rising.
Woe betide you! Woe betide you all! Woe betide New Aberfoyle!—SILFAX."
But I am talking too much about myself: the great thing is about you."
From the bottom of the Yarrow shaft radiated numerous empty galleries.
"Yes, indeed! I have the whole plan of the old pit still in my head."
"Did not these fires cause any explosion?" asked the engineer quickly.
James Starr fully entered into it; but he let Ford rave for them both.
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Appendix B: Generated summaries from
centroid HAC algorithm

Required sentence length = 70

Automatically generated from chapter clusters:
threshold = 0,51

"It’s a long way off, is Edinburgh!" answered the man shaking his head.
"Was it your father who wrote telling me to come to the Yarrow shaft?"
They frequently met, either at the cottage or at the works in the pit.
Westward rose many hill–tops, soon to be illuminated by tips of fire.
The Rob Roy, still half a mile from land, experienced a violent shock.
Silfax, gazing upwards with wild and contracted features, appeared to become aware that the gas,

lighter than the lower atmosphere, was accumulating far up under the dome; and at a sign from him
the owl, seizing in its claw the lighted match, soared upwards to the vaulted roof, towards which the
madman pointed with outstretched arm.

As to Simon Ford, the ex–overman of New Aberfoyle, he began to talk of celebrating his golden
wedding, after fifty years of marriage with good old Madge, who liked the idea immensely herself.

If Jack Ryan and the other superstitious fellows in the mine had seen these lights, they would,
without fail, have called them supernatural, but Harry did not dream of doing so, nor did his father.

"Did not these fires cause any explosion?" asked the engineer quickly.
James Starr fully entered into it; but he let Ford rave for them both.
THREE years after the events which have just been related, the guide–books recommended as a

"great attraction," to the numerous tourists who roam over the county of Stirling, a visit of a few hours
to the mines of New Aberfoyle.

Automatically generated from paragraph clusters:
threshold = 0,06

No signature.
Thus also shells, zoophytes, star–fish, polypi, spirifores, even fish and lizards brought by the

water, left on the yet soft coal their exact likeness, "admirably taken off."
"Hullo, Jack! Where are you?"
A soft, transparent film of vapor lay along the horizon; the first sunbeam would dissipate it; to the

maiden it exhibited that aspect of the sea which seems to blend it with the sky.
On this memorable occasion, Jack Ryan, in his favorite character of piper, and in all the glory of

full dress, blew up his chanter, and astonished the company by the unheard of achievement of playing,
singing, and dancing all at once.

"No doubt there would, Harry; it must be acknowledged, however, that nature has shown more
forethought by forming our sphere principally of sandstone, limestone, and granite, which fire cannot
consume."

"Some neighbor, then?"
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But I, ten years older, often saw the last 'monk' working in the mine.
"Do they want to run ashore?" said another.

Automatically generated from sentence clusters:
threshold = 0,02

No signature.
He also wrote to excuse himself from two or three engagements which he had made for the week.
An obstacle speedily arrested his progress.
It was enchanting.
It was by this time three o’clock in the afternoon.
But, unluckily, this dog was lively, and barked.
"Some neighbor, then?"
It was the same with the "cockyleeky," a cock stewed with leeks, which merited high praise.
He was par excellence the type of a miner whose whole existence is indissolubly connected with

that of his mine.
But I, ten years older, often saw the last 'monk' working in the mine.
It might be called a hive with numberless ranges of cells, capriciously arranged, but a hive on a

vast scale, and which, instead of bees, might have lodged all the ichthyosauri, megatheriums, and
pterodactyles of the geological epoch.

This vault served as a basement to Dumbarton.
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