# Posudek vedoucího diplomové práce

## Radoslav ZÁPOTOCKÝ

### *Shlukování textových dokumentů a jejich částí*

Cílem této práce bylo navrhnout a implementovat systém, který by dovolil – na rozdíl od běžných indexačních systémů – analyzovat nikoli kolekci samostatných dokumentů, ale jeden dokument po částech s různou granularitou (například na úrovni kapitol, odstavců, případně vět), vytvářet vektory pro tyto části a ty následně shlukovat, případně obdobně zpracovávat a výsledky dále analyzovat. Na rozdíl od jiných prací byla tato práce zaměřena více „experimentálně“ a přesný obsah a zadání se upravovalo v průběhu práce.

Jak se ukazuje, program, přiložený na CD ve své standardní 32-bitové verzi u velmi dlouhých dokumentů s desetitisíci položek (kapitol/odstavců) naráží na 2GB omezení, dané paměťovým modelem. Pokud se však vyjde z přiloženého projektu pro MS Visual studio, je možné provést překlad pro 64-bitovou architekturu, který tato omezení nemá a program je potom omezen výhradně kapacitou dostupné paměti. Při stress testech, prováděných na počítači s 4GB paměti zvládala testovací dokumenty s ~ 20 000 kapitolami. S větší pamětí byla mez posunuta k ještě vyšším hodnotám při době zpracování matice podobností stále řádově v minutách. Pro překlad stačilo pouze nahradit knihovnu pro práci s SQLite databází za její 64bitový ekvivalent ze stránek projektu.

Program je řešen modulárně s tím, že si jednotlivé algoritmy doplňují příslušné položky do ovládacích panelů, dostupných v GUI aplikace. V současné době je naimplementováno několik filtrovacích modulů pro zpracování HTML textu počínaje segmentací textu na věty, odstavce a kapitoly, rozdělování na slova, jednoduchá „lemmatizace“ (spíše „stemming“ založený na odtrhávání běžných českých a anglických přípon), a vyčleňování stopslov. Vektorizace potom počítá vektory jednotlivých fragmentů pomocí běžného TF\*IDF modelu.

Z dalších modulů je v aktuální verzi k dispozici zobrazování HTML textu obohaceného o možnost zobrazování slov obsažených v dané části a vektorů, spočtených pro daný fragment. Dále je možné počítat matice podobností objektů na dané úrovni granularity a tyto matice buďto zobrazovat v jejich číselné podobě, v podobě monochromatických obrázků, nebo je exportovat pro zpracování v programech třetích stran (CSV, PNG).

Z „pokročilejších“ možností je k dispozici shlukování pomocí k-mean algoritmu a hierarchické shlukování pomocí postupné (binární) aglomerace nejpodobnějších vektorů.

Co se týká členění na kapitoly, je škoda, že program neumí rozlišovat kapitoly ve více úrovních, a všechny považuje za kapitoly na jediné úrovni místo samostatných kapitol uvozených značkou *h1*, obsahujících sekvence kapitol druhé úrovně atd. Vzhledem k experimentální povaze programu bych uvítal na jedné straně vyšší konfigurovatelnou implementovaných algoritmů (např. způsob počítání vektorů pomocí TF, NTF, TF\*IDF, NTF\*IDF, a řada dalších, které by dovolily snadno kombinovat a porovnávat výsledky bez nutnosti zasahovat do kódu nebo si psát vlastní moduly odvozené z těch již napsaných.

Program nabízí možnost „zkracování“ textu pomocí hledání nejcharakterističtější věty nebo odstavce ke každému z *k* shluků získaných pomocí *k*-mean. Na podobném principu se snaží značkovat hierarchické shluky nejpodobnější větou. Opět bych vzhledem k povaze programu uvítal, kdyby byl naimplementován i nějaký standardní způsob značkování pro účely porovnání výsledků. V případě zkracování textu bych uvítal možnost výběru odstavců/vět i jiným způsobem než jen na základě 1 věta na 1 shluk. Pro daný účel by šlo použít i další algoritmy a opět porovnat výsledky mezi sebou, což by práci po stránce kvality pozvedlo.

Čekal bych také, že popis možných algoritmů v textové části bude nadmnožinou těch implementovaných a přehledně popíše důvody implementace daných algoritmů a další možné alternativy k těm implementovaným. Bohužel v tomto směru je text práce leckdy příliš stručný. Čekal bych také o dost obsáhlejší experimentální část, kde bude program a zatím dosažené výsledky ukázány na více různých typech publikací, bude zhodnoceno, nakolik výstupní data mohou přispět k vyššímu stupni orientace v daném typu publikace (sborník krátkých článků, rozsáhlé manuály, referenční příručky, ...) a případně se pokusí zhodnotit, proč daný algoritmus na daném souboru nebo typu souboru přinesl ty či ony výsledky, případně zda a jak by šlo program pro zpracování daného typu souboru dále vylepšit.

Právě pro tuto experimentální část by bylo vhodné mít více než jeden algoritmus v několika alternativách nebo s vyšší možností konfigurace stávajícího. Ucelenosti programu by prospělo to, aby program nereprezentoval v podstatě samostatné algoritmy, ale nějak je dokázal synergicky využít. Když už program pracuje s HTML, mohl by program zastřešit všechny/většinu ze stávajících částí a umožnit například do vstupního HTML souboru doplnit dodatečnou navigaci mezi kapitolami na základě jejich podobnosti (odkazy na nejpodobnější kapitoly, odkazy na nejbližší dostatečně podobné kapitoly), upozornit odkazem na části textu podobné tomu, co je uvedené v daném odstavci, ale nacházející se v jiné části dokumentu, doplnit rejstřík založený na shlcích a podobně. Uživatel by potom mohl takto rozšířený dokument běžně použít ve svém prohlížeči a mnohem lépe posoudit případné přínosy než na základě výsledků jednotlivých algoritmů odděleně.

Implementace mi v daném stavu přijde jako základ pro testování samostatných algoritmů. Ačkoli doporučuji proto práci k obhajobě, nejsem si jist, nakolik text práce v podobě, v jaké je odevzdán, svým rozsahem, formální úrovní a hloubkou odpovídá práci diplomové.

V Praze dne 23. 5. 2011